АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

21.11.2022

ПРИКАЗ

г. Свободный
№594

О формировании муниципальной
экспертной комиссии для проверки
итогового сочинения (изложения)
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утверждённого приказом Министерства просвещения Российской
Федерациии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 07.11.2018 № 190/1512, письмом Рособрнадзора от 28.10.2022 № 04-411
приказываю:

1. Сформировать муниципальную экспертную комиссию педагогических
работников общеобразовательных учреждений города, имеющих опыт
работы эксперта по проверке итогового сочинения (изложения) согласно
приложению 1 к данному приказу.

2. Утвердить положение о муниципальной экспертной комиссии
дляпроверки итогового сочинения (изложения) согласно приложению 2.

3. Назначить ответственным лицом, переносящим результаты проверки
из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников
итогового сочинения (изложения), руководителя муниципальной экспертной
комиссии Данилову Н.А., руководителя городского методического
объединения учителей русского языка и литературы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления В.В. Булыгин

приложение 1
к приказу Управления

образования
от «21»ноября 2022 № 594

Состав муниципальной экспертной комиссии
для проверки итогового сочинения (изложения)

Руководитель комиссии: Данилова Наталья Александровна,
руководитель городского методического объединения учителей русского
языка и литературы, учитель русскогоязыка и литературы МОАУ СОШ № 6
г. Свободного

Члены комиссии: Степаненко Ольга Николаевна, учитель русского
языка и литературы МОАУ СОШ № 1 г. Свободного
Пономарева Ольга Николаевна, учитель русского языкаи литературы МОАУ
СОШ № 1 г. Свободного
Шипилова Елена Владимировнаучитель русского языка и литературы МОАУ
СОШ № 1 г. Свободного
Воронина Наталья.Геннадьевна,учитель русского языкаи литературы МОАУ
СОШ № 1 г. Свободного
Морозова Оксана Владимировна, учитель русскогоязыка и литературы
МОАУ СОШ № 2 г. Свободного
Пантелеева Ирина Викторовна, учитель русского языка и литературы МОАУ
СОШ № 2 г. Свободного
Розанова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы МОАУ
№ 2 г. Свободного
Карелина Арина Владимировна, учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 2 г. Свободного
Авдеева Наталья Владимировна, учитель русскогоязыка и литературы МОАУ
СОШ № 5 им. К.Н. Чубаровой г.Свободного
Егорова Галина Васильевна,учитель русскогоязыка илитературы МОАУ
СОШ № 5 им. К.Н. Чубаровойг. Свободного
Швец Людмила Эдуардовна,учитель русскогоязыка и литературы МОАУ
СОШ № 5 им. К.Н. Чубаровойг. Свободного
Исакова Марина Алексеевна,учительрусского языка и литературы МОАУ
СОШ № 6 г. Свободного
Гулевич Людмила Васильевна, учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 8 г. Свободного
Рожкова Нина Григорьевна, учитель русского языка илитературы МОАУ
СОШ № 8 г. Свободного
Великая Любовь Ивановна, учитель русского языка и литературы МОАУ
гимназия№9 г. Свободного
Зайцева Галина Юрьевна, учитель русского языка и литературы МОАУ
гимназия № 9г. Свободного
Неклюдова Любовь Булатовна, учитель русского языка и литературы МОАУ

гимназия № 9г. Свободного
Дурнова Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 11 г. Свободного
Балакина Людмила Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОАУ
СОШ № 11 г. Свободного
Марченко Динара Владимировна, учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 11 г. Свободного
Бирюкова Анастасия Александровна, учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 11
Колесникова Татьяна Сергеевна учитель русского языка и литературы
МОАУ СОШ № 192 г. Свободного
Решетова Наталья Сергеевна, учитель русского языка илитературы МОАУ
СОШ № 192 г. Свободного
Лукашевская Яна Николаевна, учитель русского языка и литературы МОАУ
СОШ № 192 г. Свободного

Приложение 2
к приказу Управления

образования
от «21»ноября 2022 №594

Положение
о муниципальной экспертной комиссии

для проверки итогового сочинения (изложения)

1. Общие положения.
1.1 .Положение о муниципальной экспертной комиссии (далее - Положение)
разработано на основании инструктивных материалов по подготовке и
проведению итогового сочинения (изложения) в образовательных
организациях;
2. Структура и состав муниципальной экспертной комиссии (далее -
Комиссия) для проверки итогового сочинения (изложения).
2.1. Комиссия для проверки итогового сочинения (изложения) создается на
муниципальном уровне приказом начальника Управления образования
администрации города Свободного.
2.2. Персональный состав и сроки работы Комиссии утверждаются приказом
Управления образования.
2.3. В состав Комиссии входят педагогические работники
общеобразовательных учреждений города Свободного, имеющие опыт
работы эксперта по проверке итогового сочинения (изложения).
2.4. Информация о порядке работы и составе Комиссии доводится до
сведения руководителей общеобразовательных учреждений, педагогических
работников, входящих в состав Комиссии, приказом Управления образования
не позднее чем за неделю до начала работы Комиссии.
3. Полномочия, функции и организация работы Комиссии.
3.1. Комиссия осуществляет проверку итогового сочинения (изложения) и
оценивание на муниципальном уровне.При проверке итогового сочинения
(изложения) и оценивания персональные данные участников итогового
сочинения (изложения) могут быть доступны членам Комиссии.
3.2. Ответственные лица, определенные на муниципальном уровне,
передают копии бланков итогового сочинения (изложения) на проверку и
копии регистрационных бланков для внесения результатов проверки
Комиссии.
3.3. Комиссия осуществляет проверку итоговых сочинения (изложения) и
оценивание в соответствии с критериями оценивания, разработанными
Рособрнадзором. Каждое сочинение (изложение) проверяется одним
экспертом один раз.
3.4. Результаты проверки итогового сочинения (изложения) по критериям
оценивания и оценка («зачет»/»незачет») вносятся в копию бланка
регистрации (в случае несоблюдения участником хотя бы одного из

установленных требований - в копии бланка регистрации необходимо
заполнить соответствующее поле «незачет» и внести оценку «незачет» по
всей работе в целом).
3.5. Копии бланков итогового сочинения (изложения) участников итогового
сочинения (изложения) передаются Комиссией ответственному лицу,
определенному на муниципальном уровне.
3.6. Ответственное лицо, определенное на муниципальном уровне, переносит
результаты проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков
регистрации участников итогового сочинения (изложения).
3.7. Проверка и оценивание Комиссией итогового сочинения (изложения)
должна завершиться не позднее чем через семь календарных дней с даты
проведения итогового сочинения (изложения).
4. Документация муниципальной Комиссии.
4.1. Работа Комиссии оформляется протоколами, которые подписываются
экспертами, входящими в состав Комиссии.